
Determinazione Dirigenziale

N. 298 del 11/02/2021

Classifica: 005.09.01 Anno  2021 (7277171)

Oggetto ASSUNZIONE ACCERTAMENTO AI FINI DELLA CORRETTA 
CONTABILIZZAZIONE DEL PROV.  N. 888/2020
RICHIESTA ECONOMIA DEL RESIDUO N. 191/2020 DEL CAP. 680 E 
SPOSTAMENTO REVERSALE N. 1835/2020.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PUCCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 686 1 €  245,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATI

- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014, il quale prevede che dal 1° gennaio 

2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i 

rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono 

che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 298 del 11/02/2021
      1 / 3



quelli della Provincia di Firenze”;

-  l’atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28/12/2017  di  approvazione  della 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana;

- i Decreti del Sindaco Metropolitano, n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al Dr. Otello 

Cini l’incarico della Direzione Gare e Contrattualistica e il n. 2 del 29/01/2018 che precisa 

in “Gare, Contratti, Espropri” il nome della Direzione medesima;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. 186 del 03/02/20 e n. 1025 del 16/06/20, con la 

quali, a seguito di erronea doppia richiesta di spese contrattuali all’RTI Etruria/Nivi per la 

stipula  del  contratto  in  forma pubblica  –  amministrativa,  Repertorio  n.  21919  in  data 

18/06/2020, è stato richiesto ed accertato per due volte l’importo di € 2.622,66, 66 (€ 

245,00 per imposta di registro e bollo  forfettario vedi  acc.  191/2020 e acc.  625/2020) 

generando così un doppio incasso per la stipula del suddetto contratto;

Considerato che con le stesse Determinazioni Dirigenziali n. 186 del 03/02/20 e n. 1025 

del 16/06/20 è stato contestualmente impegnato, per mero errore materiale, per due volte 

l’importo di € 2.622,66 (di cui € 245,00 per imposta di registro vedi imp. 1006/2020 e  

1898/2020);

PRESO ATTO quindi che, si è generato un doppio incasso dell’importo di euro € 245,00 
relativo all’imposta di registro e bollo forfettario per il contratto di cui sopra, vedi reversale 
n. 1835/2020 e reversale n. 5869/2020;

Preso atto che con mandato n. 5444 del 15.07.2020 di € 245,00, a valere sull’impegno 

1898/2020 cap 17857 si è proceduto alla regolarizzazione del pagamento dell’imposta di 

registro all’Agenzia delle Entrate;

PRESO  ATTO  che,  con  Determinazione  n.  1183  del  08/07/2020  si  è  provveduto  a 

rimborsare l’importo pagato erroneamente due volte da RTP Etruria/Nivi (vedi mandato 

n.  6969  del  07/09/2020  di  €  2.484,00  rif.  Bil.  cap  19701,  e  mandato  n.  6970  del 

07/09/2020 di € 138, 66 rif. Bil. 18847);

Vista la richiesta di economia effettuata sul residuo n. 1006/2020 cap 17857/S con nota 

prot.  int.  n.  318/2021  e  considerato  opportuno  per  le  stesse  motivazioni  mandare  in 

economia  il  residuo  attivo  191/2020  cap  680  previo  spostamento  della  reversale  n. 

1835/2020 sul cap 686/1 di entrata “Introiti diversi” che presenta lo stesso codice V livello 

del piano dei conti E. 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.” del cap. 680/E.

VISTA l'autorizzazione della PO Entrate ad accertare sul cap 686;

Ritenuto quindi, in considerazione di quanto sopra, di dover, con il presente provvedimento:
 a) accertare sul BP 2020-2022, annualità 2020, la somma di euro 245,00 sul cap. 686/1 di 
entrata (livello V del piano dei conti E. 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.”) in favore di 
ETRURIA P.A. SRL cod. ben. 343896 (essendo, infatti, così intestata la reversale di incasso);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 298 del 11/02/2021

      2 / 3



 b)  spostare,  la  reversale  di  incasso  n.  1835  del  10.03.2020  di  euro  245,00  dal  cap.  680/0 
all’accertamento di cui alla precedente lettera a), che viene assunto con il presente provvedimento;

c)  mandare  in  economia  la  somma  pari  ad  euro  245,00  tornata,  dopo  lo  spostamento  della 
reversale, sulla disponibilità del cap. 680/0 accertamento 191/2020;

VISTI altresì:

- il Bilancio 2021-2023 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitana n. 117 del 

23/12/2020;

- l’art. 179 c. 1 del D.Lgs 267/2000, riferito all’accertamento di entrata, nonché il c. 3 

del medesimo art. 179 ai fini dell’annotazione delle scritture contabili;

-  il  Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  di  Firenze  e  il  Regolamento 

sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

· Di accertare sul BP 2020-2022, annualità 2020, la somma di euro 245,00 sul cap. 686/1 di 
entrata (livello V del piano dei conti E. 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.”) in favore 
di ETRURIA P.A. SRL cod. ben. 343896 (essendo, infatti, così intestata la reversale di incasso);
· di dar mandato alla ragioneria di spostare, la reversale di incasso n. 1835 del 10.03.2020 di 
euro 245,00 dal cap. 680/0 all’accertamento di cui alla precedente lettera a), che viene assunto con il 
presente provvedimento;

· di mandare in economia la somma pari ad euro 245,00  tornata, dopo lo spostamento della 
reversale, sulla disponibilità del cap. 680/0 accertamento 191/2020;

 di dare atto che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente della Direzione 

Gare, Contratti ed Espropri; 

 di inoltrare il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari. 

Firenze            11/02/2021                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 298 del 11/02/2021

      3 / 3


